
BYHISTORISK SELSKAB FOR VEJLE 

Generalforsamling torsdag den 7. marts 2024 i Salen på Vejle Bibliotek kl. 19-22 

Bestyrelsens beretning 

Sidste år blev generalforsamlingen afholdt her i Salen tirsdag den 14. marts. Mødet sluttede med 

foredraget om ”Jødernes danmarkshistorie - i provinsen” ved museumsinspektør Vibeke Kaiser-

Hansen, Museerne i Fredericia. Det skulle vise sig at være et mere aktuelt emne, end vi den aften 

forestillede os.  

Foråret 2023 

Om foråret 2023 er der følgende at berette: 

Røverhistorier fra etaten 

Onsdag den 12. april blev der fortalt røverhistorier fra Etaten på Vejle Stadsarkiv. Muntre minder 

fra dengang, byen stadig havde et posthus. Historiker Anders Nedergaard Bæk Petersen havde 

samlet en gruppe tidligere ansatte, der meget underholdende fortalte om de gode gamle dage 

på Vejle Postkontor.  

Udflugt 

Tirsdag den 23. maj var foreningens medlemmer inviteret til at besøge den tidligere 

musikskoleleder for Egtved Musikskole, Anton Stormlunds sjældne orgelsamling i 

forsamlingshuset i Hornstrup Mølleby. Det tidligere forsamlingshus er tæt pakket med orgler, 

selvbyggede dampmaskiner, modeltog, modelflyvemaskiner og meget andet, så der var både 

fremvisning i samlingen om eftermiddagen og om aftenen. Det var for alle deltagere en 

oplevelse af de sjældne. 

Reception på Rådhuset 

Fredag den 16. juni blev der om eftermiddagen afholdt reception på Rådhuset i anledning af 

udgivelsen af Jørgen Flindts bog ”Gul sommer- Da Vejle vandt Touren”. Det blev en meget festlig 

dag. Godt 80 medlemmer besøgte Vejle Rådhus den eftermiddag.   

Dufte, lugte og stank i Vejle 

Foreningens vandreture må afholdes to gange, da der er et begrænset deltagerantal på 25. 

Forårssæsonen sluttede med to vandringer under ledelse af tidligere lærer på Damhavens Skole, 

Jan Nygaard. Vandringerne havde overskriften: Dufte, lugte og stank i Vejle, de blev afholdt 

tirsdag den 6. juni om eftermiddagen og tirsdag den 20. juni om aftenen. Det var vandreture, der 

i den grad kaldte minderne frem blandt deltagerne.         

Efteråret 2023 

Anton Berntsen-aften 



Vi indledte efteråret i foreningen med en aften om vores lokale digter Anton Berntsen. Det var 

den 24. august, 2 dage før digterens 150års fødselsdag. Det var en aften med sang og musik. 

Anton Berntsen var både digter og orgelbygger, så sang og musik var en vigtig del af hans liv. 

Tidligere leder af Vejle Musikskole, Flemming Meng, fortalte, læste og sang til akkompagnement 

af overlæge Klaus Bloch, der tillige er en fin pianist. Mødet blev afholdt på Vejle Bibliotek, en 

smuk og velbesøgt aften.  

Vejle Golf Clubs historie 

6. september var der udflugt til Vejle Golf Club. Her fortalte golfklubbens æresmedlem og 

tidligere formand, Jan Skanderup om klubbens historie. Vi blev trakteret med et fornemt 

kaffebord, og Jan Skanderup sluttede med at give deltagerne en indføring i at slå golfbolde langt 

ud. Der var flere deltagere, der heltemodigt kastede sig ud i den ædle sport. En fin eftermiddag 

og stor tak til Jan Skanderup. 

Vejles fagbevægelse gennem 130 år 

10. oktober fortalte John Juhler Hansen på Vejle Stadsarkiv om arbejderbevægelsens historie i 

Vejle. John Juhler Hansen er registrator på Industrimuseet i Horsens. Han er tillige forfatter til 

adskillige bøger, blandt andet ”Slag at slå – mål at nå. Om Vejles fagbevægelse gennem 130 år”.  

Til sidst fortalte Martin Jensen, formand for 3F Vejle, om sagen om Vejlegården. Det var så 

interessant, at bestyrelsen besluttede at invitere Martin Jensen til at udfolde sit indlæg i et helt 

foredrag. Det blev den foredragsaften, vi holdt på Vejle Stadsarkiv torsdag den 29. februar, ”Bag 

om konflikten på Vejlegården”.   

Vejlebogen 2023 

Den årlige præsentation af Vejlebogen fandt sted fredag den 17. november i Salen på Vejle 

Bibliotek. Viceborgmester og formand for kultur- og idrætsudvalget, Dan Arnløv indledte mødet 

med at bringe en hilsen fra borgmesteren og byrådet og takke for foreningens indsats.  

Desværre måtte vi i sidste øjeblik ændre på programmet på grund af sygdom. Redaktør Poul 

Porskær Poulsen fik derfor mulighed for at give plads til en fyldig præsentation af forfatterne til 

artiklerne. Der var et fint fremmøde.  

Gul sommer 

Onsdag den 22. november fortalte journalist ved Vejle Amts Folkeblad, Jørgen Flindt, om sit 

arbejde med bogen ”Gul sommer – Da Vejle vandt Touren”. Også her et velbesøgt møde på Vejle 

Stadsarkiv, der i aftenens anledning var pyntet op med gule trøjer, gule kager og citroner til teen. 

Det var en munter gul aften med en god fortæller og mange fine billeder.  

Reception i anledning af udgivelsen af bogen om Orla Lehmann 

Torsdag den 23. november blev der afholdt reception på Vejle Stadsarkiv i anledning af 

udgivelsen af Kjeld Bjerrum Jensens bog om amtmand Orla Lehmann og hans embedstid i Vejle.  



Det var et overordentligt velbesøgt arrangement, hvor forfatteren havde lejlighed til at 

præsentere sit værk om en mand, der ikke alene havde stor indflydelse på dansk politik, men 

også var en god mand for Vejle.    

Julemødet 

Traditionen tro sluttede sæsonen med det traditionelle julemøde på Stadsarkivet. Mødet blev 

flyttet fra den 7. til den 6. december på grund af sammenfald med et stort arrangement i DGI-

Huset. Der blev sunget julesange, klippet julestads, drukket hvid gløgg og spist æbleskiver og 

julesmåkager. Julehistorien blev læst af bestyrelsesmedlem, bibliotekar Jørgen Gram Christensen 

og arkivar Pernille Schou bestyrede bankospillet. Anne Marie Storm akkompagnerede 

fællessangen og spillede julemusik. Også denne aften var der fuldt hus så godt og vel endda.   

Foråret 2024 

Om foråret 2024 er der ikke så meget at fortælle endnu, men vi har dog nået at afholde to 
arrangementer.  

Tirsdag den 23. januar indledte vi forårssæsonen 2024 med foredrag ved Kjeld Bjerrum Jensen 

om Orla Lehmanns tid som amtmand i Vejle. Det var en spændende aften med fuldt hus på Vejle 

Stadsarkiv. Der var mulighed for at købe begge Kjeld Bjerrum Jensens bøger, bogen om Orla 

Lehmann og bogen om Anders Sørensen Vedel til en samlet pris på 120 kr. og der var mulighed 

for at få bøgerne signeret af forfatteren.  

Torsdag den 29. februar på Vejle Stadsarkiv holdt Martin Jensen, formand for 3F Vejle foredrag” 

Bag om konflikten om Vejlegården”. En både interessant og velbesøgt aften med mange gode 

spørgsmål til Martin Jensen. 

Årets gang i bestyrelsen 

Det var med stort vemod, vi i bestyrelsen modtog meddelelsen om, at foreningens første 

formand, kommunaldirektør Oluf Jensen døde den 12. maj 2023. Han blev 91 år. Han var leder af 

den kommunale administration i 22 år, fra 1972 til 1994. Oluf Jensen var med fra foreningens 

oprettelse den 20. september 1990 og formand for Byhistorisk Selskab for Vejle til 2001. 

Foreningens næstformand, Vibeke Kruse, skrev smukke mindeord om ham, som man kunne læse 

på foreningens hjemmeside.  

Bestyrelsesmøder  

Bestyrelsesmøderne holdes på Vejle Stadsarkiv. Siden sidste generalforsamling har vi afholdt 8 

bestyrelsesmøder, de kan være ganske livlige, men tonen er god! 

Byhistorisk Forlag 

Oprydning 

Vi har et problem i Byhistorisk Forlag, og det handler om manglende salg af bøger, hvilket til dels 

skyldes pandemien, hvor det var vanskeligt at sælge bøger. Foreningens kasserer Christian 



Madsen har gjort en meget stor indsats for at nedbringe vores alt for store lager. Christian 

Madsen har bl. a lavet bogpakker til mange institutioner, der med tak har taget imod vores gave. 

Og to bestyrelsesmedlemmer, Vibeke Kruse og Anders Petersen havde en bogbod lørdag den 3. 

februar i Arkivets åbningstid. Der kom over 300 mennesker, og der blev solgt for 15.000 kr. Det er 

nødvendigt i den kommende tid nøje at overveje, hvad vi udgiver, og hvor mange eksemplarer vi 

lader trykke af hver enkelt bog. 

Når det er sagt, så har bestyrelsen bestilt et værk om direktør C. M. Hess hos tidligere arkivar 

Poul Ulrich Jensen. Han er godt i gang med arbejdet.  

Folkemødet i Vejle 

Byhistorisk Forlag, Vejle deltog i Folkemødet i Vejle 9. og 10. juni. Efter aftale med kassereren 

uddelte vi mange bøger fra vores lager gratis, men fik også solgt en del. Det var meget livligt og 

en stor oplevelse for bestyrelsens medlemmer på skift at passe vores bogbod på Rådhustorvet. 

Vores motto var: Historien er altid aktuel, tag en Vejlebog. Vi deltager gerne igen.     

Den gamle By i Aarhus 

Byhistorisk Forlag for Vejle deltog for anden gang i det nye bogforum i Den Gamle By i Aarhus 

under overskriften ”Historien Lever” i weekenden lørdag den 30. september til søndag den 1. 

oktober. Det er vældig hyggeligt at være med; men der er ikke meget salg, så vi besluttede 

efterfølgende at satse på bogsalg på anden vis. 

Tak 

Stadsarkivar Susanne Conradsen fratrådte sin stilling pr. 1. oktober 2023. Uffe Thyssen er fortsat 

afdelingsleder på Veje Stadsarkiv, og Flemming Hedegaard Larsen, der er chef for Vejlemuseerne, 

er nu også chef for Vejle Stadsarkiv. Byhistorisk Selskab har sekretariat på Vejle Stadsarkiv. 

Bestyrelsen har god grund til hvert år ved generalforsamlingen at takke for godt samarbejde med 

Vejle Stadsarkiv, og det gælder fortsat. I det daglige er det især administrativ medarbejder Dorte 

Jakobsen og arkivar Pernille Schou, vi skal rette takken til, men den skal naturligvis også gå til 

Uffe Thyssen og Flemming Hedegaard Larsen.  

Og så skal der lyde en stor tak til foreningens medlemmer. 

Vi kan ikke klage over manglende opbakning til vores arrangementer. Tværtimod er den smukke 

foredragssal på Vejle Stadsarkiv ofte alt for lille, og vi må som nævnt tidligere ofte på forhånd 

dublere vores arrangementer. Så tak til medlemmerne for trofasthed, godt humør og 

tålmodighed når teknikken driller eller køen til kaffebordet er lang, fordi vi er så mange.  

På bestyrelsens vegne skal der også lyde en tak til vores revisorer og vores revisorsuppleant. 

Mange tak for jeres indsats i efterhånden mange år.  

Til sidst skal der lyde en tak til bestyrelsens medlemmer. Tak for godt samarbejde i bestyrelsen.  

Birgitte Arffmann 7. marts 2024 



 


